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Введение
1) Актуальность темы:

Среди широкого ряда проблем, стоящих перед развивающимися
странами, в том числе и Россией, особое место занимает проблема
неравномерности регионального развития. В условиях перехода от плановой
экономики к рыночной трансформировалось и экономическое пространство,
поляризация которого повлекла за собой диспропорции в развитии регионов
России. А основное условие осуществления обдуманной региональной
политики – наиболее точная оценка социально-экономического положения
региона. Чтобы подход к различным регионам при проведении региональной
политики был дифференцированным необходимо учитывать различия
социально-экономического положения регионов, количественному
измерению которого и посвящена данная работа.

2) Объект исследования: социально-экономическое положение
регионов России.

3) Предмет исследования: диспропорции социально-
экономического положения регионов России

4) Цель и задачи исследования:

Цель – выявление региональных диспропорций социально-
экономического положения регионов России и их изменения во времени.

Задачи:

1. Рассмотрение теоретико-методологических основ исследования
социально-экономического положения территорий.

2. Рассмотрение способов количественной оценки социально-
экономического положения регионов.

3. Построение интегрального показателя оценки социально-
экономического положения регионов.

4. Количественная оценка социально-экономического положения
регионов России.

5. Классификация и типологизация регионов России.

5) Теоретическая база исследования:
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Теоретической основой исследования послужили работы российских и
зарубежных экономико-географов, специалистов в области региональной
политики и регионального развития, а также экономистов и специалистов
в области качества жизни С. А. Айвазяна, У. Айзарда, П. Я. Бакланова,
Н. В. Зубаревич, Р. Камминса, О. В. Кузнецовой, В. Н. Лаженцева,
В. Н. Лексина, К. Лэнда, А. Майкалоса, С. А. Суспицына, М. Хэгерти,
А. И. Чистобаева и др.

6) Методологическая база исследования:

В работе использовались статистический и сравнительно-
географический подходы, методы классификации, ранжирования, типологии
и районирования, а также картографический метод.

7) Информационная база исследования (источники данных):

Информационной базой исследования послужили статистические
данные Федеральной службы государственной статистики и Единой
межведомственной информационно-статистической системы,
информационных баз органов государственной власти Российской
Федерации, государственные доклады и др.

8) Описание структуры работы и основных результатов каждой из
частей:

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы.
В первой главе рассматриваются теоретико-методологические основы
исследования, теоретические аспекты изучения социально-экономического
положения территорий, подходы к оценке социально-экономического
положения регионов и изучению региональных диспропорций социально-
экономического положения регионов. Вторая глава посвящена
количественной оценке социально-экономического положения регионов:
рассмотрены существующие способы количественного измерения
социально-экономического положения регионов, разработан интегральный
показатель измерения социально-экономического положения регионов. В
третьей главе на основе изложенной во второй главе методологии дана
комплексная оценка социально-экономического положения регионов России,
регионы классифицированы и типологизированы, результаты работы
отражены на картосхемах.
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Глава I. Теоретико-методологические основы изучения социально-
экономического положения регионов

1.1. Теоретические аспекты изучения социально-экономического
положения территорий

1.1.1. Термины, используемые в работах на тему социально-
экономического положения.

В публикациях, посвящённых исследованию социально-
экономического положения в широком смысле, т. е. рассматривающих как
социально-экономическое положение в целом, так и его более мелкие
частные составляющие (социальное, экономическое), используется
внушительное количество во многом синонимичных терминов или, по
крайней мере, терминов с пересекающимися «областями значений»:
«социально-экономическое положение территории», «уровень социально-
экономического развития территории», «уровень жизни населения» и
«качество жизни населения» и т. д.

Все термины условно можно поделить на два типа:
человекоцентричные и территориоцетричные. Человекоцентричные –
в которых заложено упоминание населения, проживающего на территории
(«уровень жизни населения» и «качество жизни населения» и т. д.).
Территориоцентричные, соответственно, упоминания человека напрямую
лишены («социально-экономическое положение территории», «уровень
социально-экономического развития территории» и т. д.).

В назначении этих терминов есть много сходного – все они служат
цели измерения состояния социально-экономических систем, но есть и
принципиальные различия. «Качество жизни населения» предполагает
измерение состояния социально-экономических систем с точки зрения
наличия у населения определённого набора благ; «уровень жизни населения»
показывает, что объём благ человека может быть выражен количественно, и
территории в зависимости от количества благ у населения могут быть
ранжированы более точно. Термины «социально-экономическое положение
территории» и «уровень социально-экономического развития территории»
концентрируются на понятии «территории» (города, региона, страны),
задвигая человека в блок «социального». Но бывают ли города, регионы,
страны без людей? Не является ли человек системообразующим элементом
этих структур, «мерилом всех вещей»? Особенно, в условиях гуманизации
науки, в т. ч. географии. Нужно ли нам вдобавок к «качеству жизни
населения», к социальну блоку вводить блок экономический? На наш взгляд,
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нужно, т. к. хотя человек, население, его благосостояние является конечной
целью политики, в т. ч., но зададим себе вопрос: «При равном количестве
благ у населения двух территорий, на какой территории положение лучше –
где экономика диверсифицирована или где завязана на экспорт одного, пусть
даже и очень выгодного, товара?» Интуитивно понятно, что у первой. И даже
если неразвитость экономики на второй территории и её зависимость от
одного товара в результате каких-то катаклизмов или целенаправленной
политики обернутся инновационной перестройкой и значительным
повышением уровня жизни населения, в то время как первая территория
окажется в заложниках у изначального выбранного пути, не сможет провести
перестройку экономики, что обернётся снижением уровня жизни населения,
это всё равно приведёт нас к одному очень важному выводу – экономический
блок в оценке положения территории ничуть не менее важен, чем
социальный.

Что касается термина «развитие», то, на наш взгляд, в нём заложено
поступательное движение вперёд и вверх, от худшего к лучшему, заложены
модернизация и усложнение, в то время как движение социально-
экономических систем (коими являются все территории, будь то города,
регионы или государства) от момента появления до момента исчезновения
нелинейно (особенно учитывая известную цикличность экономических
процессов), т.е. положение социально-экономических систем может как
улучшаться, так и ухудшаться. Не называть же ухудшение положения
«социально-экономическим упадком» или «социально-экономической
деградацией». Конечно, можно было бы использовать термин «снижение
уровня социально-экономического развития», однако нам кажется, что более
удачным было бы употребления стилистически нейтрального термина
«социально-экономическое положение территории», который обеспечивает
свободу движения во все стороны – вперёд, назад, вверх, вниз – и даже
свободу вовсе никуда не двигаться.

Кроме того, термин «положение» предпочтительнее термина
«развитие», поскольку по своему смыслу лишь отражает существующее
положение, в то время как «развитие» предполагает качественное изменение
структуры региональной социально-экономической системы. [85]

1.1.2. Подходы к пониманию объекта исследования.

Изучение социально-экономических систем может происходить – и
происходит – на различных уровнях в зависимости от масштаба: на уровне
городов, регионов, стран, группировок стран и мировой экономики. Прежде
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всего, такие социально-экономические системы являются объектом изучения
специализированной отрасли экономической науки – региональной
экономики. В самих названиях «регионалистика», «регионология»,
«региональная политика» «региональная экономика» заложен объект
изучения – регион, понимаемый в широком смысле, т. е. как социально-
экономическая система, являющаяся частью более крупной социально-
экономической системы, например, это может быть город, ведь экономика
города является частью региональной (в узком смысле), национальной и
мировой экономик, административно-территориальная единица, чья
экономика (региональная в узком смысле) является частью национальной и
мировой и т. д.

Таким образом, понятно, что термин «регион» используется довольно
широко и имеет несколько значений, в зависимости от того, что в это
понятие вкладывает исследователь. Речь может идти как о совсем небольших
по масштабу системах, так и о системах, состоящих из множества стран.

Социально-экономическое и политическое пространство может быть
представлено в виде иерархизированной системы, включающей подсистемы
различного уровня. Вся политическая карта мира и её экономический
эквивалент мировая экономика могут быть разделены множеством способов
на континенты, международные и региональные организации и
экономические и политические блоки. На следующем уровне – на
государства и соответствующие им национальные экономики, которые сами
могут быть разделены множеством способов на природные, социальные или
экономические регионы (районы). Государства также могут быть разделены
в соответствии с их административно-территориальным делением на
регионы (в узком смысле), которые сами могут быть разделены на
муниципальные образования и так вплоть до кварталов в городах или
отдельных сёл в сельской местности. Набор исследуемых
иерархизированных подсистем выбирается в соответствии с задачами
анализа.

В региональной экономике регионы чаще всего рассматривают как
части государств и соответствующих им национальных экономик, т. к.
административное деление является исторически сложившимся, а единство
государства обусловливает единство законодательной, денежной и

[…]

ядра, то почти во всех регионах падение доходов (кроме Новосибирской
области, где довольно значительный рост). Также рост в регионах
Дальневосточного ядра (в Приморском и Хабаровском краях, для
Сахалинской области динамики нет).

Другим подындексом, значительно влияющим на значение
интегрального индекса является индекс образования. Напомним, что он
основан на индикаторе, который мы называем «индекс образовательной
специализации», рассчитываемый как отношение доли студентов региона от
всероссийских к доле населения региона в населении России.

Высокий уровень образования очень важен для сбалансированного
социально-экономического развития. Ещё важнее уровень воспроизводства
образования, который, как нам кажется, связан с обучением в высших
учебных заведениях, поэтому при расчёте мы использовали количество
студентов. Однако количество студентов величина непостоянная и циклично
увеличивается и уменьшается вслед за волнами возрастно-половой
пирамиды. Поэтому мы решили взять отношение студентов в регионе ко
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всем студентам России и поделить его на отношение населения региона к
населению всей России.

Конечно, это дольно примитивный индикатор, но мы исходили из
предпосылки, что чем популярнее регион для переезда с целью обучения, тем
больше превышение числа студентов над ожидаемым числом студентов в
соответствии с долей населения. И этот индикатор работает, он показал
научную направленность ряда регионов Западносибирского ядра, в первую
очередь, Томской области, не являющейся лидером по числу студентов.
Однако есть в нашем подходе небольшой изъян: по-хорошему, надо бы брать
отношение доли студентов к доле возрастов 18-24 лет в регионе от общего
населения России в возрастах 18-24 лет. Потому что иначе завышается
уровень образования в «молодых» национальных республиках, что видно на
рис. 15.

Если забыть, что возрастно-половая пирамида «молодых»
национальных республик не совпадает с общероссийской, и в них доля
младших возрастов больше, а старших меньше, то при анализе индекса
образования и в целом общего интегрального индекса может быть допущена
ошибка. Можно подумать, что в Чечню, Калмыкию или Тыву едут студенты
из других регионов, и их поток увеличивается. Но это всего лишь искажения,
вызванные несовершенством оценки.

Но эти искажения привели к завышению индекса образования, а
значит, и интегрального индекса в целом. В этом несовершенство подхода
единственной интегральной оценки. Поэтому при использовании данного
подхода в исследованиях особенно важно рассчитывать частные
подындексы, прослеживать их поведение и влияние на интегральный индекс.
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Заключение
Нами было проведено исследование социально-экономического

положения регионов России с помощью расчёта интегрального индекса
социально-экономического положения. Данный интегральный индекс был
сконструирован на основе десяти подындексов: географического положения,
инфраструктуры, освоенности, доходов, экономического развития, равенства,
занятости, здоровья, образования и экологии.

Для каждого индекса был подобран один характеризующий его
индикатор, на основе которого он был построен (кроме синтетического
экологического индекса, который рассчитывался на основе комплексного
показателя воздействия на окружающую среду). Такими характеризующими
индикаторами стали следующие показатели: для географического положения
– плотность населения, для освоенности – плотность автомобильных дорог
(коэффициент Энгеля), для доходов – медианный среднедушевой доход, для
экономического развития – конечное душевое потребление хозяйств, для
равенства – коэффициент Джини, для занятости – уровень занятости, для
здоровья – средняя ожидаемая продолжительность жизни при рождении, для
образования – коэффициент образовательной специализации, для экологии –
уровень воздействия на окружающую среду, состоящий из трёх показателей
– выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязнённых сточных вод и
образования отходов производства и потребления.

Проанализировав с помощью данного индекса социально-
экономическое положение, мы пришли к следующим выводам:

1. Наблюдаются существенные различия социально-экономического
положения, не только между отдельными частями страны – более развитой
европейской частью и менее развитыми Сибирью и Дальним Востоком, но
также существуют значительные различия внутри федеральных округов.

2. В социально-экономическом положении прослеживается широтная
зональность с наилучшим социально-экономическим положением регионов в
пределах основной полосы расселения.

3. На основе динамики интегрального индикатора нами выделены
группы регионов, отличающихся сходным направлением изменения
социально-экономического положения: Юго-Западное ядро, Поволжское
ядро, Западносибирское ядро, Дальневосточное ядро.
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4. По трём категориям социально-экономического положения (плохое,
среднее и хорошее) и трём возможным направлениям изменения социально-
экономического положения во времени нами выделены 9 типов регионов.

5. Установлено, что регионы Юго-Западного ядра за период 2014-
2018 гг. в основном улучшили своё положение; социально-экономическое
положение регионов Поволжского ядра осталось на прежнем уровне (кроме
Татарстана, интегральный индекс которого за указанный период немного
увеличился); социально-экономическое положение регионов
Западносибирского ядра ухудшилось (кроме Омской области, где осталось на
прежнем уровне), Дальневосточного ядра в основном улучшилось (кроме
Сазалинской области, где незначительно улучшилось).

6. В результате исследования частных подындексов выяснено, что
большинство из них в краткосрочной перспективе (за период 2014-2018 гг.)
испытывало однонаправленные колебания в большинстве регионов.
Наибольшей дифференцирующей силой обладают индекс доходов и
образовательный индекс, которые были отдельно рассмотрены в динамике.

7. Доходы населения в большинстве регионов с учётом паритета
покупательной способности в постоянных ценах 2014 г. упали. Более-менее
заметный рост наблюдался в 9 регионах (ещё по 8 в соответствии с
выбранной методикой динамика недоступна). Наибольший рост реальных
доходов – в Ленинградской области (20% за 4 года).

8. Индекс образования является вторым довольно сильно
дифференцирующим индексом. Однако применяя его необходимо с
осторожностью и лучше использовать данные переписей населения в части
половозрастного состава населения регионов. Иначе проявятся искажения,
завышающие индекс образования в «молодых» национальных республиках.
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