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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

 умение корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении
дипломной работы, анализировать,
диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

+

 устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем) +

 уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную
геоэкологическую, географическую,
статистическую, аналитическую
информацию

+

 владеть современными методами
анализами +

 уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объём
операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

 умение объективно оценивать
полученные результаты расчётов и
вычислений;

+
 умение анализировать полученные

результаты интерпретации
географических и геоэкологических
данных

+
 знать и применять методы системного

анализа; +

 уметь осуществлять междисциплинарные
исследования +

 уметь делать самостоятельные,
обоснованные и достоверные выводы из
проделанной работы;

+
 уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности +
 уметь применять современные

графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

+
 уметь использовать картографические

методы с применением ГИС +
Отмеченные достоинства работы

Работа написана на актуальную с точки зрения науки и современной российской
общественной практики тему. Проделан огромный объём работы по обобщению и анализу
научного опыта количественной оценки социально-экономического развитий территорий,
при этом использовано большое количество источников, в т.ч. на иностранных языках.
Автор широко применяет оригинальные количественные методы, использует метод
классификации и типологии. Работа снабжена большим количеством оригинального
картографического материала.

Отмеченные недостатки работы

1. Руководитель отмечает (не в первый раз) неумение автора рационально планировать
время выполнения работы. Это тем более важно, что работа написана на крайне сложную
и масштабную тему, требующую огромного объёма работы. Как представляется
руководителю, это обусловило и большинство других недостатков работы.
2. Изучив опыт предшественников по количественной оценке социально-экономического
развития территории, автор никак не объяснил, чем же его не удовлетворяют работы всех
этих учёных и почему он взялся за изобретение собственного индекса.
3. В теоретическом разделе следовало уделить внимание сущности понятия социально-
экономического положения, вынесенного в заглавие работы. Без этого набор индексов,
которые автор использует для расчёта интегрального индекса, является ничем (кроме
авторского произвола) не обоснованным. Как минимум, он спорен. В частности,
непонятно, почему к социально-экономической сфере приплетается экология. Категория
географического положения также выходит за рамки социально-экономической сферы.
4. Имеются вопросы и к методике расчётов. Непонятно, почему уровень образования
населения автор оценивает отношением числа студентов у численности населения, т.к. это
отражает не уровень образования, а территориальную организацию сети российских
вузов. Чем не устраивает доля лиц с высшим образованием – неясно. Освоенность
территории фактически подменена транспортной освоенностью, хотя это не одно и то же.
Пояснения к этому индексу ещё и довольно путаные, непонятно, что автор использует в
расчётах – плотность населения или всё-таки плотность транспортных путей. «Веса»
каждого индекса одинаковы, что, как минимум, нуждается в обосновании. Впрочем,
явным «фаворитом» у автора выступает плотность населения. Она учитывается напрямую
(как критерий географического положения) и косвенно – через плотность транспортных
путей (критерий освоенности), которая теснейшим образом связана с плотностью
населения. По логике автора, территории, страдающие от аграрного перенаселения,
городские фавелы и трущобы имеют неплохие шансы подняться наверх в итоговом
рейтинге. Описание методики расчётов сопровождается массой оговорок и исключений.
«Выбрасывание» Москвы и Петербурга сложно принять. Почему бы автору просто не

присоединить их к Московской и Ленинградской областям? Отказ от включения в расчёты
регионов Северного Кавказа и Крыма автор объясняет недостоверностью статистических
данных. Этот тезис следовало бы подкрепить какими-либо фактами и доказательствами.
5. Наименования для типов регионов, выделенных автором, можно было придумать и
поудачнее. «Очень плохое» и «плохое» социально-экономическое положение (вместе с
«сильноосвоенным регионом») производят, соответственно, «очень плохое» и «плохое»
впечатление на читателя.
6. Итоговое распределение регионов по интегральному индексу, выведенное автором,
вызывает сложные чувства. ЯНАО попал в одну категорию («очень плохих») с Тувой,
«проиграв» Республике Алтай и Калмыкии. Ленинградская область оказывается в
рейтинге ниже Псковской и Новгородской, Московская – ниже Курской и Тамбовской, а
единственным на всю необъятную страну «очень хорошим» регионом стал Татарстан.
Руководитель сомневается, что автору таким образом удалось показать читателю Россию с
новой, ранее неизвестной стороны. Более вероятно, что это «интегральный» результат
теоретических и методических недочётов, допущенных автором.

Заключение руководителя

Работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам магистров, и может быть допущена к защите.

Руководитель___________________________

01.06.2020 г.